שחזור זכויות בהליכי איחוד וחלוקה

מאת: ע"ד שירלי תומר

הליכי איחוד וחלוקה המוסדרים בפרק ג' סימן ז' לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה - 1965 (להלן: "החוק"), הינם אחד הכלים המשמעותיים ביותר ב"ארגז הכלים" של מוסדות התכנון. מדובר באמצעי להוצאתו אל הפועל של תכנון חדש, מקום בו החלוקה הקניינית הקיימת אינה מאפשרת פיתוח השטח וניצולו באופן יעיל¹. הוראות החוק מתירות למוסדות התכנון לאחד מגרשים ולחלקם לבעלים השונים באופן התואם את הצרכים התכנוניים החדשים.

בעלי המגרש והועדה המקומית על בורר מוסכם, ימנה אותו יושב ראש ועדת הערר בהתייעצות עם יושב ראש הוועדה המחוזית; הבורר שמונה, בין בהסכמה ובין שלא בהסכמה, יקבע את שכרו ואת החייבים בתשלומו; הוא ינמק את החלטתו לגבי הזכאות כאמור אם דרש זאת מוסד התכנון או אחד הצדדים; על הבוררות יחולו הוראות חוק הבוררות, תשכ"ח-1968, בכפוף להוראות סעיף זה;
- (5) שום דבר בסעיף זה לא יתפרש כאילו מותר בתכנית לחלוקה חדשה לסטות מהוראות תכנית מיתאר המחייבת במקום.

ניתן לראות, כי הסעיף מסדיר היבטים שונים בהקצאת המגרשים - קרבת המגרש לחלקה המקורית (ס"ק 1), שמירה על השווי היחסי בין המגרשים החדשים לבין חלקות המקור (ס"ק 2) וקביעת מנגנון של תשלומי איזון במקרה בו לא ניתן לשמור על השווי היחסי (ס"ק 3). ואולם, הסעיף שותק לעניין אופן ההתייחסות למצבה הקנייני והתכנוני של חלקת המקור, כלומר, האם חלקת המקור מוערכת על פי נתונה ההיסטוריים או שמא לפי המצב הקנייני והתכנוני בעת אישור תכנית האיחוד והחלוקה. משכך, הסעיף אינו נותן תשובה לשאלת חוקיותו של מנגנון שחזור הזכויות.

2. דבר חקיקה נוסף העוסק באיחוד וחלוקה הינו תקנות התכנון והבניה (תכנית איחוד וחלוקה), תשס"ט-2009. התקנות קובעות הוראות שונות לענין עריכת התכנית, רישום החלוקה החדשה, הכנת טבלאות ההקצאה והאיזון ועוד. ואולם, גם התקנות אינן שופכות אור על הסוגיה דנן. יתרה מכך, הואיל ומדובר בהוראות להסדרת ההיבטים הטכניים של עריכת תכניות האיחוד והחלוקה וטבלאות האיזון וההקצאה, אזי לא ניתן לדעתי להסיק מהן לנושאים מהותיים כדוגמת התייחסות להפקעות עבר.

כן ראה את פסק הדין בפרשת בראון (ה"ש 24 לעיל) הקובע כי הפרשת קרקעות לצרכי ציבור במסגרת של תכנית איחוד וחלוקה (המוסדרת בפרק ג' סימן ז' לחוק), כפופה גם להוראות פרק ח' לחוק לענין האיסור על הפקעת שטח העולה על 40% מהחלקה ללא פיצוי.

²⁹ בהקשר זה ראוי לציין אף החוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (מס' 3), התש"ע - 2010 (ס"ח 2228, א' באדר התש"ע, 15.2.2010), אשר חוקק בעקבות פסק דינו של בית המשפט העליון בפסק דין קרסיק (בג"צ 2390/96, 360,97, 1947/97 יהודית קרסיק ואח' נ' מדינת ישראל, מינהל מקרקעי ישראל ואח', פ"ד נה(2) 625). חוק זה מיישם (בין היתר) את העקרון אשר נקבע בפסק דין קרסיק, לפיו לבעל הקרקע זיקה נמשכת לקרקע המופקעת, המחייבת השבת הקרקע לבעליה מקום בו הצורך הציבורי זנח (ראה גם צ.

³⁰ ועדה אשר הוקמה על ידי מועצת שמאי המקרקעין בשיתוף עם אגף שומות מקרקעין, לשכת שמאי המקרקעין, צרכני שומות ובעלי עניין בתחום שמאות המקרקעין.

³¹ המועצה הינה גוף סטטוטורי אשר הוקם מכוח חוק שמאי מקרקעין, תשס"א - 2001, פורסם ס"ח תשס"א מס' 1799 מיום 24.7.2001, עמ' 436.

³² בפסק דין אגבבא, בהערת שוליים מס' 10, הביע כב' השופט מודריק עמדתו כי התקן אינו יכול להוות ראייה לענין חוקיות שחזור הזכויות. התקן מהווה הנחיה לשמאים כיצד לערוך את טבלאות האיזון וההקצאה. במקרה בו התכנית תקבע כי יש לעשות שחזור זכויות, יהיה על השמאי לציית להוראה זו.